
Pressemeddelelse: 
 
Dansk Selskab for Medicinsk Fysik ønsker autorisation for hospitalsfysikere 

 
Dansk Selskab for Medicinsk Fysik (DSMF) ser med glæde, at Sundhedsstyrelsen nu vil "sætte 
autorisation af alle sundhedspersoner fra tredjelande under lup". Men måske skulle man også vende 
luppen indad: DSMF opfordrer til, at man får indført en autorisation af hospitalsfysikere i Danmark. 
 
Hospitalsfysikere har ansvaret for brug og anvendelse af stråling og radioaktive stoffer på de danske 
sygehuse. Et stort område for hospitalsfysikerne er sikringen af kvaliteten af den mængde stråling, 
der gives til kræftpatienter i strålebehandling. Strålebehandling har desværre mulighed for at skade 
patienterne vitalt, hvis sikkerheden i forbindelse med behandlingerne ikke er optimal. En stor del af 
de fejlbehandlinger, der på verdensplan er blevet dokumenteret, kan henføres til manglende viden 
om apparaturet hos de ansatte hospitalsfysikere. Se evt. denne publikation fra IAEA:  http://www-
pub.iaea.org/MTCD/Publications/PDF/Pub1084_web.pdf, som gennemgår en lang række af de 
nyeste uheld - hvoraf nogle med dødelig udgang. 
 
Hospitalsfysikere skal være uddannet på et højt fagligt niveau, fordi deres arbejde potentielt kan 
skade patienterne. Faktisk er der ikke mange steder i sundhedsvæsenet, hvor enkeltpersoners 
fejltagelser kan have så vidtrækkende konsekvenser for mange patienter, som netop her. DSMF har 
igennem to år været involveret i en proces for at få udarbejdet en bekendtgørelse for uddannelsen af 
Hospitalsfysikere til erstatning for en vejledning fra 1995. 
 
Da hospitalsfysikerne er en lille faggruppe (under 150) vil DSMF hermed gøre opmærksom på, at 
alle andre faggrupper involveret i fx en strålebehandling – læger, radiografer og sygeplejersker – 
skal have autorisation. Dette er i dag ikke er tilfældet for de hospitalsfysikere, der har ansvaret for 
selve strålingen og anvendelsen af radioaktive kilder. 
 
Selvom der altså ikke er lagt op til at inddrage hospitalsfysikere i den gennemgang af 
autorisationsprocedurerne i det danske sundhedsvæsen, som netop er annonceret fra 
Sundhedsstyrelsen, håber DSMF meget, at vi snarest vil blive indbudt til at se på en 
autorisationsordning for hospitalsfysikere. 
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